»  e-CPF                                                 »  e-CNPJ  
(DOCUMENTOS CITADOS ACIMA) 

Tipos de Certificados e Preços  

Tipo A1 Valor (R$) Validade 

e-CPF A1 95,00 (noventa e cinco reais) 1 ano  

e-CNPJ A1 150,00(cento e cinquenta reais) 1 ano  

e-Servidor A1 
845,00(oitocentos e quarenta e cinco 

reais) 
1 ano  

Tipo A3 Valor (R$) Validade 

e-CPF A3 125,00(cento e vinte e cinco reais) 3 ano  

e-CNPJ A3 225,00(duzentos e vinte e cinco reais) 3 ano  

OBS: O Serpro não fornece mídias para o armazenamento de 
Certificados do tipo A3. 

O SERPRO e os CORREIOS formaram uma parceria para a emissão de Certificados